¶ Nec

¶ Nec potuit à contactu funesti ligni secundū legē Moyſi more caterorum immundus fieri, qui mortuum potuit ad vitam reuocare. Non enim ei cui omnia viuunt mortuus erat. Et (vt ait Ambrosius) spem resurgendi habebat, quia ferebatur in ligno, iuxta quod scriptum est: Lignum habet spem. Siquidem ligno crucis allata nobis est spes salutis. Et licet nobis lignum antè non proderat, tamen postea quàm Iesus id tetigit, proficere cœpit ad vitam, vt esset indicio salutem populo per crucis patibulum refundendam. Si enim Iesus in hunc mundum ad mortuum per delicta genus humanum veniens lignum crucis non contigisset, vnde nobis spes fuisset à funere spiritali ad vitam gratiæ resurgendi?

Iob. 14.

¶ Sanè & aliam ob causam (secundum Cyrillum) non solo verbo peragit miraculum, sed & feretrum tangit, vt cognoscas efficax esse sacrum Christi corpus ad humanam salutem. Est enim corpus vitæ, & caro verbi omnipotentis, cuius habet virtutem. Sicut enim ferrum adiuctum igni perficit opus ignis, sic post quàm caro vnita est verbo quod viuificat omnia, ipsa quoque facta est viuificatiua & expulsiua mortis.

Corporis  
Christi  
virtus.

¶ Hinc attendamus, quàm magna sit virtus sacramenti corporis Christi. Nam tactu eiusdem suæ mundissimæ carnis dedit vim regeneratiuam aquis per verbum vitæ in baptisimi lauacro, tactu eiusdem suæ sanctæ carnis mundauit leproſos, tactu simbriæ vellium suarum mulierem infirmam restituit sanitati. Quid plura? Omnis turba querebat eum tãgere, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Quòd ergo Christus dominus resuscitaturus mortuum lignum mortis contigit, altioris mysterij extitit typus. Futurum erat enim vt humanum genus à morte æterna redemptum, ad immortalem & beatam vitam idem Dominus resuscitatum crucis lignum (vt iam dictum est) ita sacrosanctis sui corporis contingeret membris, vt in eo clauis cõfixus pro nostra vita moreretur.

Luc. 4.

¶ Circa secundum, quod est portitorum funeris à progressu cessatio, subditur:

*Hì autem qui portabant, steterunt.*

¶ Steterunt, inquit, aut quia virtute attackus Christi mouere

H  
uere

uere se loco non potuerunt, aut quia virtutis suæ benefici-  
cium sperabant. Quum enim viderent eum appropinquā  
tem defuncto, cupidè expectabant ipsius virtutem & mi-  
sericordiam in resurrectione mortui cernere, quandoqui-  
dem defuncti matrem tam humaniter & tam benignè fue-  
rat consolatus.

¶ Et litera quidem plana est, sed mysteria sunt requirenda.  
Matrem hanc iam supra ostensum est, sanctam ecclesiā si-  
gnificare, quæ (vt dicit Ambrosius) vnici filij labore (id est  
agrotatione) vel morte frangatur, quam populorum turba  
septem, constat plus videri esse quàm feminā, quæ resur-  
rectionem vnici adolescentis filij suis lachrymis meruerit  
impetrare, eo quòd sancta ecclesia populum iuniorem (nō  
annis, sed defectu sapientiæ) à pompa funeris atque à su-  
premis sepulchri, suarum reuocet ad vitam contemplatio-  
ne lachrymarum.

¶ Sanè portitores funesti, qui huius matris filium defunctū  
ad æternæ mortis deferunt sepulturam, distinguendi nobis  
sunt primū, & postea describendi.

¶ Sunt enim quatuor qui per viam peccati ad sepulturam  
gehennæ deportant animā, totidēque qui ferant corpus.

*Portito-  
res animæ  
funesti.*

¶ Animam deferunt desyderia immunda, praua & peruer-  
sa, ecce portitor vnus: deferunt eam suggestiones & tenta-  
menta dæmonum, ecce portitor alter: deferunt exempla  
hominum malorum, quæ tum vel maximè nocent scanda-  
lizantque, quum sunt multorum, magnorum, & impugne  
peccantium, ecce portitor tertius: deferunt eam mala col-  
loquia, consilia peruersa, praua dogmata hæreticorum, ec-  
ce portitor quartus.

*I  
Portito-  
res corpo-  
ris.*

¶ Porro, corporis portitores sunt quatuor elemēta ex qui-  
bus ipsum constat corpus. Hic enim mortuus in loculo (vt  
inquit Ambro.) materialibus quatuor ad sepulchrum fere-  
batur elementis. Non quòd elementa in suis formis in hu-  
mano corpore permaneant, sed in qualitatibus suis dun-  
taxat, quæ sunt caliditas & frigiditas, humiditas & siccitas,  
quæ vocantur qualitates primæ, inuicem maximè cōtrariæ,  
vnde etiam continuè inter se pugnantes, propriis suis acti-  
onibus mutuò se destruunt. Quæ enim reperiri queant,  
quæ propriis suis ac naturalibus actionibus magis inter se  
pugnent

pugnēt quā caliditas & frigiditas, humiditas, & siccitas? Sane ad geminam mortem, naturę videlicet & culpę, hæc quatuor elementares qualitates vrgent hominem. Dum enim alteram superat altera: verbi gratia, caliditas frigiditatem aut è conuerso, aut humiditas siccitatem vel è conuerso, vtrique in dissolutionem & mortem cōpago corporis vrgetur. Vndè enim morbi & mors, nisi ex dispari proportionem pugnantium in corpore nostro quatuor elementorum? Terra enim aëri, & aqua igni totis suis qualitatibus opponuntur. Siquidem terra frigida & sicca est, calidus autem & humidus aër. Aqua frigida & humida, ignis autem calidus & siccus. Quis iam miretur humanum corpus non diu posse consistere, vel potius tam diu hominem viuere, cuius ex tam contrariis est corporis complexio?

*elementa  
vrget ad  
mortem.*

¶ Itaque quatuor dicta mundi elementa per suas in homine contrarias qualitates, quasi quatuor portitores funesti & irrequieti, ad mortem naturę deferunt hominem incesanter.

¶ Deferunt eum nihilominus, vt iam dictū est, ad mortem culpę, dum amissa originali iustitia, ex iam dictis quatuor elementorum in corpore nostro qualitatibus ad vitia atq; peccata (quę animę nostrę pariunt mortem) quasi à quatuor funestis portitoribus vrgemur. Hi enim in quibus abundant qualitates terrę, melancholici sunt, nempe frigidi & sicci, & inclinantur ad avaritiam. Ij verò in quibus aquę prædominantur qualitates, flegmatici sunt, frigidi scilicet & humidi, & propter humidi abundantiam proclines sunt ad luxuriam. Illi autem in quibus aëris qualitates prævaluerint, sanguinei sunt, vtiq; humidi & calidi, & proni sunt ad rerum fastigia capeffenda per superbiam. Verùm, ij qui ignis qualitatibus maximè imbuuntur, dicuntur colerici, & sunt calidi & sicci, & inde ad iracundiam faciles, & ad vitia cætera quę ira parit.

¶ Per loculū verò in quo defuncti cadauer ad sepulchrum deferebatur, conscientiam hominis peccatoris accipimus, in qua iā vita gratiæ destitutus, neglecta salute quasi profundo sopitus somno, malè requiescit. Quum autem suscitator mortuorum Christus ad preces ecclesię supplicantis dignāter accedens, peccatoris cor & cōscientiam (loculū scilicet)

*K  
Loculus  
mortui.  
Portitores vt sunt.*

scilicet) per efficaciam gratiæ suæ validam compunctionē immittendo, mentēque mutando tangit, mox sistunt gradum tam animæ quàm corporis memorati portitores, nec ulterius per opera mala hunc vti prius ad infernalem deferunt sepulturam. Iam enim à peccatis conuersa volūtae alia vita, & alia placet via. Et (vt dicit Ambro.) vox, scilicet confessionis, redit, redditur filius matri, reuocatur à umulo. Sed nunc attendamus verbo virtutis Christi, mortuum resurgentem. Sequitur:

*Et ait: Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, & cœpit loqui, & dedit illum matri suæ.*

L. ¶ Hic describitur ipsa mortui Christo iubente ad vitam re-  
*Quomodo* surrectio. Vbi primò considerandus est huius mortui re-  
*Christus* suscitacionis modus. Siquidem solo iussu domini resurre-  
*resuscitat* xit. Non enim saluator similis est Helię deflenti mortuum  
 3 Reg. 17 filium Sareptanæ, nec qualis Helisæus, qui proprium cor-  
 4. Reg. 4. pus applicuit corpori defuncti, nec qualis Petrus, qui pro  
 Act. 9. Thabita orauit. Sed ipse est qui non entia velut entia vocat, qui mortuos vt viuos alloquitur.

¶ Ait ergo: Adolescens, tibi dico, surge. Vbi ait Greg. Niss. Qui dixit adolescentem, florentis significauit temporis horam primam producentem lanuginem, qui paulò antè mulcebris erat maternorum oculorum aspectui, iam aspirans ad tempus sponsalium, virga generis, successioneis ramus, baculus senectutis. Tibi dico, inquit, cum mortuo loquens, tanquam cum viuente & audiente. Quo etiam probat verum esse quod alibi dicit: Sicut pater suscitatur mortuos & viuificat, sic & filius quos vult viuificat. Qui enim nobis mortui sunt, non secus ante Deum habentur ac dormientes. Nemo tam facilè à somno excitat dormientem in lecto, quàm Christus mortuum in sepulchro. Tibi, inquit, dico, surge. Inter dictum & factum domini nulla distantia est. Ipse enim dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt.

¶ Audita igitur voce Domini resedit qui erat mortuus, & cœpit loqui. Ecce viuificatio defuncti, Resedit, inquit, quia surgens sedit in loculo. Incunstanter, inquit Theophylactus, erectus est, cui sunt surgendi mandata directa.

Diuina

Diuina enim potestas est irrefragabilis, nulla mora, nulla hic orationum instantia.

¶ Et cœpit loqui. Verisimile est prima quæ loquebatur *Indicia* verba, gratiarum actionis fuisse. Et vtique hæc verè resur- *vite.* ctionis indicia sunt. Corpus enim exanime loqui non potest.

¶ Et dedit illum matri suæ, quia non suo merito, sed matris reuixerat adolescens, & idè non sibi relinquitur, sed matri redditur, vt quæ de ipso fuerat tristis, in ipso consolaretur.

¶ Et licet non reperimus hanc matrem pro filij sui suscitacione dominum precatonum verbis interpellasse, nihilominus tamen ipse qui nouit abscondita, ingens cordis ipsius vidit desyderium, quod vtique ante eum quasi clamor est deprecantis. Vera etenim postulatio non in oris est vocibus, sed in cogitationibus cordis. Valentiores nâque voces in auribus Dei non faciunt verba, sed desyderia. *Greg. 22. moral.*

¶ Moraliter, mortuus reuiuiscit per veram cordis compunctonem, residet per sancti propositi assumptionem, incipit loqui per humilem suorum peccatorum confessionem, per intactam orationem, per gratiarum actionem, per deuotam Dei laudationem: matri redditur, cum per sacerdotale misterium absolutus, communioni sanctæ matris ecclesiæ sociatur. Vbi Nouati dogma confunditur, qui de sua munditia superbè gloriatus, humilem pœnitentium mundationem euacuare conatur, veramque matrem ecclesiam de natorum suorum spiritali extinctione plorantem, spe vitæ redonandæ, negat consolari debere. *Reuiuiscere moral.*

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Accepit autem omnes timor, & magnificabant Deum, dicentes: Quia propheta magnus surrexit in nobis, & quia Deus visitauit plebem suam.*

¶ Hic ponitur de conspecto miraculo per turbas Dei magnificatio. Et quidem nouum atque stupendum miraculū, iustè magnus intuentium subsequutus est stupor, ita vt in Dei laudes tacentia prius ora soluerentur. Norant enim mortuum fuisse adolescentem, eumque iamiam sepulturi erant, audierant paucula illa Christi, sed potentissimaver- *M*  
cc ba, &

ba, & manifesta iam videbant in mortuo vitæ signa. Accipit ergo omnes timor, vel pro reuerentia maiestatis eius, vel timore tantæ virtutis quæ mortuos suscitabat. Nec mirum, quòd eum magnificabant verbo, qui ad eò magnificus erat in opere.

*Deut. 18.* ¶ Prophetam magnus, inquit, surrexit in nobis. Videntur credere eum esse illum prophetam olim in lege promissum, dicente Moyses: Prophetam de gente tua & de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dominus Deus tuus. Et infra: Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, & ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi. Qui autem verba eius audire noluerit, ego ultor existam. Quòd autem Christum dominum Prophetam illum esse putarint, sequentia probare videntur. Dixerunt enim: Et quia Deus visitauit plebem suam, sicut & apud Ioannem viso multiplicationis panum & piscium miraculo dicebant turbæ: Quia hic est verè propheta qui venturus est in mundum.

*Ioan. 6.*

*propheta  
magnum  
quo sensu  
dicunt.*

*Luc. 24.*

*Gene. 21.*

*Exod. 3.*

*Luc. 1.*

*Beda.*

*Christi*

*pietas sic*

*elucet.*

¶ Magnum sanè vocabant, quem tanti ratione miraculi non paruum, non communem reputabant esse prophetam. Sed ea fide qua & Cleophas de ipso dixit, quòd fuit vir propheta, potens in opere & sermone, coram Deo & omni populo: & isti prophetam magnum vocabant, per cuius tanta miracula plebem suam Deus clementer & misericorditer visitauit, Quotiescunque enim Deus aliquem vel admodum affligi sinit, vel magna illi bona contribuit, dicitur eum visitasse. Magis tamen in bonam partem intelligitur, quomodo visitauit dominus Saram, cui post longam sterilitatem conceptum dedit. Item filios Israel in Aegypto, sed & nos visitauit oriens ex alto.

**N** ¶ Moraliter, in conuersione peccatoris accipit omnes timor, & quanto desperatior in anima mortuus ad vitam reuocatur, tanto plures eodem corriguntur exemplo. Vide David prophetam, vide Apostolum Petrum. Quorum quòd gradus altior, eò casus grauior. Quòd autem grauior casus, eò pietas erigentis gratior. Quòd verò gratior in eis domini pietas apparuit, eò certior cunctis pœnitentibus apparuit & spes salutis, vt iure omnes qui audiunt, dicant: Quia Deus visitauit plebem suam, non tantummodo verbum  
suum

suam semel incorporando, sed etiam nostra hoc (vt susci-  
tari debeamus) semper in corda mittendo.

¶ Quotidie enim Deus fideles suos visitat, per prædicatum *plebē suā*  
eis suum Euangelium, per dicta prophetarum, per exem- *vt visitat*  
pla præcedentium nos sanctorum. Visitat quoties vel ter-  
rorem supplicij incutit æterni, vel desyderio cœlestis glo-  
riæ trahit, & quemadmodum à morte peccati resurgere  
valeat, occulta per spiritum inspiratione edocet. Agamus  
igitur gratias Deo patri creatori nostro, qui prisca temp-  
oris hominibus merito suæ iniquitatis in infidelitate reli-  
ctis, nouissimis huius seculi temporibus super nos mise-  
ricordiam suam confirmauit, nempe qui humano generi  
redimendo filium suum in hunc mundum mittere digna-  
tus est.

¶ Cæterum, non immeritò hos timor inuasit & stupor, qui  
mortuum resurgere cernebant & loqui. Stupenda enim res  
erat, & maior admiratione, spectaculum sanè quale omni-  
potentem Dei filium decebat exhibere. Itaque stupèdi hu-  
jus occasione miraculi quo mortuus resedit, & cœpit lo-  
qui, notandum est scripturis proditum esse, Loqui brutum,  
loqui mortuum, loqui corau, loqui tonitruum.

¶ De primo (videlicet quòd brutum animal loquutum est) *O*  
per beatum Petrum dicitur: Subiugale mutum voce homi- *Loquitur*  
nis loquens, prohibuit propheta insipientiam. Hic fuit Ba- *brutum.*  
laam. Mysticè verò est vel prælatus malus, vel iniquus prin- *2. Petr. 2*  
ceps, qui bene Balaam dicitur. Balaam quippe interpreta-  
tur, turbans gentes, vel deuorans populum, iuxta quod per  
Salomonem dicitur: Leo rugiens, & vrsus esuriens, prin- *PROV. 28.*  
ceps impius super populum pauperem. Asina autem ani-  
mam subdi designat. Huic enim regiminis autoritate in-  
sudet prælatus, quam & soluere & adducere deberet ad  
Christum, Soluite, inquit, & adducite mihi. *Matt. 21;*

¶ Asina illa, dum à Propheta sessore suo vgeretur contra  
Dei voluntatem procedere, obsequi detrectauit, declina- *Loquitur*  
uitque, tandem humana voce loquens. Nihil minus face- *asina.*  
re debet subditus, quantumuis magnus sit suus sessor, præ-  
latus vel princeps, sit pater vel mater, sit domina vel domi-  
nus, qui viam ei non bonam ostendēs impellit hunc quip-  
piam facere vel omittere contra Dei mandata. Ibi enim  
cc ij      debet

*Acf. 3.*  
*In quib<sup>9</sup>*  
*nullis ho-*  
*minū est*  
*obediēdū.*

debet subditus os aperire, & voce humana, id est, rationaliter & iuste loqui, & dicere: Obedire oportet Deo magis quā hominibus. Vbi est aduertendum, quōd quādam sunt pura bona, quādam pura mala. Et in his nullam debent hominibus obedientiam, quia neque illa bona omitenda sunt quum prohibentur, neque ista quum iubentur sunt committenda.

*Deut. 32.*

¶ Contradicendū est autem timore gladij, quem non propheta, sed asina vidit. Qui utique gladius, diuini terror iudicij est, de quo ipse loquitur, dicens: Si acvero vt fulgur gladium meum, & arripuerint iudicium manus meae, reddam ultionem hostibus meis. De quo & per Psalmistā dicitur: Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibrauit. Hunc itaque metuendum gladium plerunque subditi & idiotae vident & prudenter vitant, quem interim duces caeci nec timent, nec vident.

*P*  
*Loquitur*  
*mortuus.*  
*Hebr. 11.*  
*Hebr. 12.*

¶ De secundo (quōd videlicet mortuus loquutus est) exemplum patet in Abel, de quo per Apostolum dicitur: Per illam (subaudis, fidem) defunctus adhuc loquitur. Et iterum: Habemus, inquit, sanguinem melius loquentē, quā Abel. Innoxius enim proximi sanguis effusus loquitur coram Deo, ultionem expetens. Sanguis autem Christi pro peccatore misericordiā efflagitans, melius loquitur quā sanguis Abel, quia (vt iam dictum est) ille ultionem, iste petit remissionem. Et quid mirum si sanguinem Christi loqui dicimus, quum omnia vulnera eius pro nobis loquantur?

*cornu lo-*  
*quitur.*  
*Daniel 7*

¶ De tertio (scilicet quōd cornu loquutum est) habes in Daniele: Ecce oculi hominis erant in cornu isto, & os loquens ingentia. Cornu istud secundum expositores, est antichrist<sup>9</sup>. Sicut enim animal cornu ferit, & impetit animalia, ita & ecclesiam diabolus, per antichristum est impugnaturus. Et sicut Christus fuit cornu salutis, iuxta illud, Et erexit cornu salutis nobis, ita ille erit cornu perditionis.

*Luc. 1.*

¶ Diabolus enim per ipsum potenter operabitur, iuxta quod pręnunciauit Apostolus, dicens: Cuius est aduentus secundum operationem satanae, in omni virtute & signis, & prodigiis mendacibus, & in omni seductione iniquitatis

*2. Thes. 2*

tis iis qui pereunt. Porrò oculi in cornu, occultorum notitiam & astutiam ipsius designant. Os eius loquetur grandia. Ingentia etenim in semetipso loquetur, dicens se Christum esse iudæis promissum. Vndè Apostolus vbi supra dicit, quòd homo peccati, filius perditionis, aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita vt in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Ergo satan qui priùs loquebatur in colubro, in fine tandem loquetur in cornu. Mysticè autem quotidie fidelibus in colubro loquitur, & in cornu. In colubro, per hereticam suggestionem, in cornu, per apertam persecutionem.

¶ De quarto (scilicet quòd tonitruum loquutum est) scriptum est in Apocalypsi: Clamauit (scilicet angelus) voce magna, quemadmodum quum leo rugit, Et quum clamasset, loquuta sunt septem tonitrua voces suas. Clamor magnæ vocis quasi rugitus leonis, est illa vox Domini, cuius virtute omnes qui in monumentis sunt resurgent, de qua per Apostolum dicitur: Dominus Iesus in iussu, & in voce archangeli, & in tuba dei descendet de cælo, & mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Vndè etiam in Evangelio dicitur: Media nocte clamor factus est. Septem tonitrua, septem sunt descriptiones in sententia metuendi iudicis comprehensæ. Primum tonitruum est: Discedite à me maledicti in ignem æternū, qui paratus est diabolo & angelis eius. Secundum tonitruum est: Esuriui, & non dedistis mihi manducare. Tertium: Sitiui, & non dedistis mihi potum. Quartum: Hospes eram, & nō collegistis me. Quintum: Nudus fui, & nō operuistis me. Sextum: Infirmus fui, & non visitastis me. Septimum: In carcere eram, & non venistis ad me.

¶ Quid hæc septem tonitrua loquantur, beatus Ioannes voce ad se de cælo facta scribere prohibetur. Nam adeò graua & importabilia sunt quæ loquuntur, quòd intellecta capi non possunt. Vndè scriptum est: Quum vix paruum stillam sermonum eius audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri? Parua stilla sermonis eius fuit, quum dixit querentibus se cōprehendere iudæis: Egosum. Quam tamen stillam ferre non sustinentes, ceci-

Q  
Tonitrua  
loquuntur  
Apoca. 1.

1. Thes. 4.

Matt. 13

Iob. 20.

Ioan. 13.

derunt in terram. Quis ipsius sustinere iram poterit, cuius mansueti verbi pondus non potuit tolerari?

DOMINICA DECIMA SEPTIMA POST  
PENTECOSTEN.

¶ *Um introisset Iesus in domum cuiusdam principis Pharisæorum sabbato manducare panem, & ipsi obseruabant eum.*

*Lucæ decimo quarto.*

¶ In hac lectione tria sunt consideranda. Primum est, benigna Christi ad corporale cibum accessio.

¶ Secundum, hydropici languentis virtuosa sanatio, ibi: Ipse verò.

¶ Tertium, ad virtutem humilitatis utilis informatio, ibi: Dicebant autem.

¶ Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, ipsa domini corporalis refectio. Secundum, insidiantium domino maligna obseruatio. Tertium, manifesta, & rationabilis inuidorum confutatio. Secundum, ibi: Et ipsi obseruabant eum. Tertium, ibi: Et respondens.

**A** *cur Christus adibat consuiuia.*  
¶ Circa primum, mirari est mansuetudinem Domini, qui etiam consortia & conuiuia peccatorum non est aspernatus. Non tamen magis attendendum est, quòd ad conuiuium accessit, quàm quid illic aut egerit, aut docuerit. Adibat enim carnalia hominum conuiuia non tam ut ministrantium epulis vesceretur, quàm ut ipse (qui panis est de cælo descendens) auditoribus suis interni conuiuij dapes erogaret.

¶ Agebat etiam clementissimo pietatis affectu, ut familia quæ dominorum suorum seruitiis semper occupata liberè ad illum quocunque esset loco venire nequibat, ipso ad habitacula dominorum dignanter adueniente, & illius præsentia communiter frui, & refici doctrinis, & miraculis posset ad fidem conuerti.

¶ Simul etiam euangelicæ gratiæ futuris prædicatoribus,

bus exemplum præferebat, quatenus dei verbum & dominis & subditis, & liberis & seruis, omnibusque absque personarum acceptione, communiter impartirent, & ab iis quibus verbum vitæ nunciant, humanitatis obsequia exhiberi sibi digno commercio non refugerent, vt quibus seminant spiritualia, eorum etiam carnalia merant.

¶ Manducabat autem interdum dominus cum peccatoribus, vt eos ad pœnitentiam conuerteret. Interdum cum familiaribus & piis, vt illis & consolationem sua præsentia impenderet, & in eis auget pietatis affectû, vt quum in Bethania cum sororibus sanctis Martha & Maria, & eorum rediuuo fratre Lazaro familiariter amabilis & admirandus conuiuia manducabat. *Cum quibus dominus manducabat.* Ioan. 12.

¶ Quinimò vbicumque ad conuiuium inuitatus accessit, munificentia suæ donis exhibita sibi conuiuia magnificè cõpensauit. Inuitatus enim (vt iam dictum est) ad nuptiale conuiuium, vinum ex aqua dedit. Qui etiam vt liberalitatem donationis facto monstraret, hydrias ipsas impleri iussit aqua vsque ad summum, vt non diminutè semiplenas vino hydrias dedisse videretur. *Vt conuiuia christi cõpensauit.*

¶ Porrò in conuiuio Simonis pharisæi lachrymantem ad pedes suos peccatricem à peccatis clementer absoluit, & hospitem ipsum salutaris doctrinæ verbis instruxit. *Luca. 7.*

¶ Sed & in domo Zachari conuiuia gratissimus hospite publicanum conuertit, & salutem illi domui factam annunciauit, nempe quòd ipse habitator per ipsum factus esset filius Abrahamæ. *Luca. 19.*

¶ Porrò, piis illis sororibus hospitij pariter & cibi vicem reddidit, quâdo earum germanum iam dies quatuor in monumento habentem, ab inferis reuocauit ad vitam. *Ioan. 11.*

¶ Rursus in conuiuio sibi à B. Matthæo (tunc publicano) exhibito, ipsum ad apostolatus dignitatem prouexit. *Mat. 9.*

¶ Denique ad conuiuium huius principis Pharisæorum sabbato manducare panem inuitatus, & hydropicum sanitati restituit, & conuiuas saluari doctrina refecit.

¶ Nullam sanè in hoc mundo domum propriam dei filius

*Vt nullā  
domū chri  
stī habuit  
Mat. 8.*

sibi vendicabat. Vnde & cuidam quæstus causa ipsum sequi volenti & dicenti: Magister, sequar te, quocumque ieris respondit: Vulpes foveas habent, & volucres cœli nidos, filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet. Itaque vt etiam se inuitantibus benefaciendi occasionem præberet, inuitatus venire, pro sua clementia nō dedignabatur.

*Talia cō  
uiuia esse  
licita.*

¶ Quauis autem (vt dicit Cyrillus) malitiam agnosceret pharisæorum, tamen vt presentibus per verba sua & miracula proficeret, eorum dignabatur esse conuiuia: simul vt doceret hominum inter se illicita non esse conuiuia, quādo scilicet honestæ amicitia gratia ad ea conuenitur, nullius absentis vita morderetur, nullius simplicitas irrisione cōtēnitur, à verbis impudicis lingua coercetur quādo non plus quā debeat corpori indulgetur.

*2. cor. 8.*

¶ Porro conuiuium istud, & si ex parte eorum qui Christo insidiabatur, reprehensibile fuerit, attamen ex parte domini saluatoris cui impendebatur, piū erat atque laudabile, qui propter nos egenus factus erat, vt illius inopia diuites essemus. Pium est enim pauperes ad mensam propter deum accersere, iuxta quod huius prandij exhibitorē Christus docuit, dicens: Quū facis prandium aut cœnam noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos diuites, ne fortē te & ipsi reuident, & fiat tibi retributio: sed quū facis conuiuium, voca pauperes, debiles, claudos, & cæcos, & beatus eris, quia non habēt retribuere tibi, retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum. Erat autem sabbatum, qui dies a pud Iudæos celebris erat, sicut est dies dominicus apud christianos, quo die ab omni opere vacantes meditationibus & conuiuuis indulgebant.

*Vt christo  
pharisei  
insidiātur*

¶ Cū secundum, quod est, insidiantium christo maligna obseruatio, subiunctum est: Et ipsi obseruabant eum. Hoc est, callidē & vigilanter ipsius reprehensionem intendebant vt si curaret languidum, quasi contemptorem legis & sabbati violatorem damnarent: si non curaret, aut impietatis eum aut impotentia calumniarentur.

¶ Sicut enim boni dominum sequebantur, vt vel doctrinam ipsius audirent, vel ipsius conspecta prædicarent miracula,

la, si  
do p  
uer  
facc  
& a  
tur  
ami  
tial  
¶ E  
verb  
mira  
pasc  
duca  
Qui  
sequ  
scrip  
mor  
min  
¶ Sa  
do a  
laud  
De b  
vt in  
mix  
¶ Co  
pecc  
iam  
custo  
pecc  
publ  
¶ Ips  
lios  
serua  
vtiqu  
publ  
scien  
que t  
¶ Et i  
Scara

Ja, sic aderāt ei scribæ & pharisæi insidiantes, vt si quomodo possent, calumniarentur. Obseruabant igitur eum si reuerentiam legis contemneret, & aliquid prohibitorum facere in die sabbati, vt dicere possent calumniantes, sicut & alio loco dicebant: Non est hic homo à deo, qui sabbatum non custodit. Inuitauerant quidam dominum tanquã amici, sed vitæ ipsius insidiabantur tanquam hostes & exitiales inimici.

*Cyri.**Ioan. 9.*

¶ Ecce vt Christus habuit in factis suis obseruatores, in verbis contradictores, in tormentis illusores. Sed attende miram Pharisæorum malitiam, qui ex vna parte Christum pascebant, ex alia sibi insidias disponebant: cum ipso manducabant, & nihilominus eum ipsi mordere cupiebant. Quid enim aliud est inuidiosis reprehensionibus alium persequi, quàm ipsius vitam mordere, ipsum distractione discerpere & comedere? Vnde Apostolus: Si inuicem, inquit, morderis & comeditis, videte ne ab inuicem consumamini.

*Christum  
qui pasce-  
bant mor-  
debant.**Gala. 5.*

¶ Sanè Pharisæi aliquando Christum mordebant, aliquando autem comedebant. Mordebant quidem, dum in aliquo laudabant, & in aliquo blasphemabant, vt quum dicebant De bono opere nõ lapidamus te, sed de blasphemia. Ecce vt in eo opera bona prædicabant, & simul ipsum blasphemiz insimulabant.

*Ioan. 3.*

¶ Comedebant autem dominum, quando eũ ex toto quasi peccatorem damnabant. Verbi gratia, quũ dicebant, quod iam dictum est: Non est hic homo à deo, qui sabbatum nõ custodit. Et iterum: Nos scimus, inquiunt, quia hic homo peccator est. Et iterum: Ecce homo vorax, & potator vini, publicanorum & peccatorum amicus.

*Ioan. 9.**Ibidem.**Mat. 11.*

¶ Ipsi, inquit, obseruabant eum. Proprium est inuidorum alios insidiosè obseruare, sicut per Psalmistam dicitur, Obseruat peccator iustum, & querit mortificare eũ. Obseruat vtique, vt ipsius bona distractione contamine, mala autè publice & diuulget. Malis enim aliorum hilarescit & pascitur, bonis contabescit & cruciatur. Et vt ait quidam: Vix que tenet lachrimas, quia nil lachrymabile cernit.

*Mors inui-  
dorum.*

¶ Et iterum: Risus omnis abest, nisi quem fecere dolores: Scarabei nutriuntur stercorebus, inuidi aliorum infortu-

niis

niis pascuntur. Sed iam vide in quo isti obseruatores Christo domino insidiantur. Sequitur enim:

**D** Et ecce homo hydropicus erat ante illum.

¶ Creditur dolo Phariseorū factum, vt esset illic hydropicus iste, & explorare volebant nun languidum eo die curaret, necne. Et si quidem curaret, dicturi erāt tam legis quā sabbati violatorem. Quodd si eum curare noller, vel de impotentia (vt dictum est) vel de inclementia ipsum criminarentur. Ecce, inquit, homo hydropicus erat ante illum.

*Hydropicus.  
Beda.*

¶ Hydropisis, morbus ab aquoso humore vocabulum trahit. Græcè enim hydor, aqua vocatur. Est autem humor subcutaneus de vitio vesicæ natus, cum inflatione turgente & anhelitu fœtido. Propriumq; est hydropici, quanto magis abundat humore nociuo, tantò ampliùs sitire.

¶ Erat, inquit ante illum. Non petebat verbo sanitatem, cuius languor manifestus remedium efflagitabat. Vel certè secundum Cyrillum, metu Phariseorum propter sabbatū remedia non postulabat, sed solū astabat, vt ex aspectu miseris eius sanaret eum. Sed iam attende quemadmodum & quā rationabiliter dominus confutauerit insidiantes. Sequitur enim:

Et respondens Iesus, dixit ad legisperitos, & phariseos? Si licet sabbato curare? At illi tacuerunt.

**E** ¶ Hic ponitur tertium superioris distinctiūculæ membrum quod erat insidiantium confutatio. Facile erat ei qui dei virtus & dei sapientia est, harum vulpium malignam astutiam deprehendere, deprehensamq; vitare. Nam frustra iacitur rete ante oculos pennatorum. Dicit itaque Euangelista: Et respondens Iesus.

*Proo. I.*

*Beda.*

*Ad cogitationes respondet Christus.*

¶ Quum nullius interrogatio præcesserit, quid sibi vult quodd respōdisse legisperitis & Phariseis dicitur? Sed quod dicitur respondisse Iesus, ad hoc respicit quod præmissum est, Et ipsi obseruabant eum. Dominus enim scit cogitationes hominum. Ergo insidiantium respondit cogitationibus quas videbat. Vt autem efficacius eos confuter, & ipsos interrogat, dicens: Si licet sabbato curare? In qua sua interrogatione (vt dicit Theophil.) deridet eos sicut amentes. Deo enim benedicente sabbatum, ipsi prohibent in eo

bona

bona operari. Dies autem quæ bonorum operationem nõ admittit, maledicta est.

¶ At illi tacuerunt. Meritò interrogati tacent, qui contra se dictum quicquid dixerint, vident. Nam si licet sabbato curare, quare saluatorem aut cures obseruant? si non licet, quare ipsi sabbato pecora curant? Hic enim fuit mos Phariseorum, vt vel turpiter silerent, vt hic: vel Christi verba impie irriderent, sicut hic Euangelista in sequentibus dicit: Audiebant hæc omnia Pharisei qui erant auari, & deridebant eum: vel certè verba domini iniquè & prauè interpretabantur, prout apud Ioannem patet. Christo enim perhibente testimonium veritati & dicente: Antè quàm Abraham fieret, ego sum, & illud: Ego & pater vnum sumus, currebant ad lapides. Similiter & illud quod dixit de templo sui corporis per eos more soluendo, & in triduo suscitando, ad blasphemie calumniam detorquebant.

*Beda.*  
*Pharisei*  
*interrogati cur tacent.*  
*Luca. 10.*

*Iob. 3.*

*Ioan. 2.*

¶ Itaque dominus neglectis insidiis Iudæorum, noluit misericordie suæ magnum & præclarum opus intermittere, quin & hunc sicut & alios complurimos languidos diuinitatis suæ potentia curarer, vt in sequentibus patebit.

Circa secundum principale dicitur:

*Ipse verò apprehensum sanauit eum, ac dimisit.* P

¶ Vbi describitur hydropici languentis virtuosa curatio. Vbi etiam tam opere quàm ratione ostendit, quòd sabbato curare liceret.

¶ Itaque dominus languidi huius desiderium noscens, que rit ab eo si vellet sanus fieri, sed nec ab ipso hydropico vel alio quouis rogatus, sed ex sola sua misericordia vltrone ipsum mox sanauit. Ipse, inquit, apprehensum, manu videlicet suæ diuinæ virtutis, sanauit eum suæ sacratissimæ carnis tactu ac dimisit, in signum perfectæ sanitatis, vt qui antè morbo grauabatur, iam liber factus & expeditus, quòd vellet abiret.

*Sanatum*  
*dimisit.*

*Matt. 10.*

*4. Reg. 5.*

¶ Et bene dicit, sanauit eum & dimisit, quia nihil vel mercedis vel seruitutis ab eo exegit, operis sui exemplo doctrinam confirmans qua futuris in ecclesia mysteriorum suorum dispensatoribus ait: Gratis accepistis, gratis date, fecerat itidem longè antè à deo inspiratus Hælisæus propheta quum Naamam Syrum à lepra mundatum nulla mercede ab

*Theoph.* eo recepta etiam quum offerretur, & ipse liberum abire p  
*Quorum* misit. Porro in opere curationis huius hydropici non hoc  
*scandalū* prospexit dominus ne scandalizaret Phariseos, sed vt re-  
*contemne* mediis beneficiat egenti. Docet enim nos quum magna  
*dum.* resultat utilitas, non curare si stulti scandalizentur.

*Beda.* ¶ Prouida verò dispensatione dominus ante legisperitos  
 & Phariseos hydropicum curat, & mox contra auaritiam  
 disputat, vt videlicet per huius corporis ægritudinem in il-  
 lis exprimeretur ægritudo cordis. Denique post multa dis-  
 putationis huius hortamenta, subiunctum est. Audiebant  
 autem hæc omnia Pharisei qui erant auari, & deridebant  
 eum. Hydropicus quippe quo amplius biberit, amplius sitit.  
 Et omnis avarus quasi ex potu sitim multiplicat, qui  
 quum ea quæ appetit adeptus fuerit, ad appetenda alia am-  
 pliùs anhelat.

C ¶ Moraliter ergo per hunc hydropicum non incongruè tri-  
 plex genus hominum designatur, videlicet, auari, luxurio-  
 si, superbi.

*Auarus* ¶ Auarus hydropico similis est. Nam (vt iam dictum est) si-  
*hydropic* cur hydropicus quo amplius corrupto humore distenditur  
*Eccle. 5.* eò sitit exitialiùs, ita & de auaro scriptum est: Auarus non  
 implebitur pecunia. Nam quomodo expleri pecunia cupi-  
 ditas sua posset, qui quò plus pecuniarum corraserit, has  
 eò sitit immoderatiùs, vt Christi verbum in eo verificetur  
 quo ait: Qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum.

*Ioan. 4.*

*Tantalus* ¶ Hæc est illa apud inferos secundum poetas Tantalus fa-  
*rabijsa* mes sitis que rabiosa, cui & poma ante ora nascuntur, & a-  
*fames.* que vsque ad labra, quumque aliquid horum voraci auidi-  
 tate captare conatur, inapprehensibiliter euanescit. Et li-  
 cet per multa iam secula concupitis miser frustratus fue-  
 rit atque deceptus. Semper tamen poma fugientia dentibus  
 & vanescentes aquas labiis insectatur. Vnde quidam:

*Flora.*

Tantalus à labris sitiens fugientia captat  
 Flumina, quid rides? mutato nomine de te  
 Fabula narratur.

*August.*

¶ Potest equidem pecunia arcam replere, non mētem, cui  
 solus deus sufficit. Vnde ait vir sanctus: Fecisti nos domine  
 ad te, & inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.  
 Quis enim illius sitim explere possit, cui sitis ex potu  
 crescit

crefcit? Quàmque experientia longa didicerit fe quam-  
tumlibet multis tam accumulatis non poffe diuitiis fatu-  
rari, quàm magis vaniffimam fpem fuam haftenus femper  
fuiſſe deluſam, nec tamen auaritiæ ſtudia intermittit: quid  
hunc aliud quàm rabiem quandam pati dixeris? Itaque (vt  
ait Hierony.) auaro deef tam quod habet, quàm quod non  
habet. Nō enim acquiſita reputat, ſed acquirenda. Et quē-  
admodum ignis appoſitione lignorum ampliùs accendi-  
tur, ſic & iſte, quò pluribus pecuniis ſuæ mentis fornax in-  
cenſa fuerit, eò maiora quibus ampliùs ardeat diuitiarum  
fomenta depoſcit, nullum vnquam inſanę cupiditatis mo-  
dum habiturus, donec per mortem inexplebilis auaritiæ  
ſuæ ſaccus crepuerit, & effuſa rapaci atque impia anima,  
ad irrequieta gehennæ incendia & inopiam ſempiternam  
deſcendat.

¶ Quidni tãdem crepet, qui tot diuitiis diſtensus, turgidus  
inflat? Ecce verè hydropicus, nempe ſtibūdus perpetuò,  
& inflatus.

¶ Hoc modo præ ceteris omnibus ſitit, ardet, furit, & diſtē-  
ditur (non quidem ſuis pecuniis, ſed alienis) uſurarius, nec  
ceſſabit donec & ipſe crepet medius. Et quomodo Iudas  
ſuſpenſus crepuit medius, & viſceribus effuſis vacuo ven-  
tre pependit: ſic & iſte ſuis illaqueatus ſtudiis, in crepitu  
mortis amiſſis omnibus, inanis & vacuus remanebit, nec  
priùs auaritiã quàm animã ponet. Vndè ſcriptũ eſt: Diuitias  
quas deuorauit euomet, & de vêtre illi° extrahet eas De°.

Arguit hunc è mundi ſapientibus quidam, dicens:

Sed quò diuitias hæc per tormenta coactas?

Quum furor haud dubius, quum ſit manifeſta phreneſis,

Vt locuples moriaris egenti viuere fato.

Intereà pleno quum turget iacculus ore,

Creſcit amor nummi, quantum ipſa pecunia creſcit:

Et minus hanc optat qui non habet.

¶ Si homo gentilis ſuggillauit auaritiã, quãdò magis hæc  
abdicare debet Chriſtianus? Quiſquis enim molē auri ar-  
gentique atque terrenæ ſubſtantię alis animæ ſuæ habet  
alligatã, ad cælorum regna euolare non poteſt.

¶ Secundò, per hunc hydropicum ſignificari poteſt homo  
luxurioſus, quòd & ipſe indefinenter ſiriat carnis ſuæ vo-  
lupta-

*Mira a-  
uari inſa-  
nia.*

*Simile.*

*sola mors  
auaritiæ  
ſuus.*

*uſurari°  
vt ſuſpen-  
ſus crepet  
medius.*

*i uenialis*

*Luxuriosus hydro-  
picus.  
Super o-  
see. lib. 1.* luptates. Luxuria enim (vt dicit Hiero.) insatiabilis est vo-  
luptas: & quantò magis capitur, tantò magis vtentibus se,  
sitim creat. Vires in fornicatione deficiunt, & fornicandi  
desyderium non quiescit. Et sicut vinum & ebrietas eum  
qui biberit mentis suæ imporem facit, ita fornicatio atque  
luxuria peruertit sensum, animùmque debilitat, & de ra-  
tionali homine brutum efficit animal.

*Hydropi-  
cus anhe-  
litu sæ-  
tens.* ¶ Rursus per hydropicum homo luxuriæ deditus signatur,  
quòd sicut illius scæter anhelitus, ita & istius scæter per  
immunditiam tam verba quàm facta, imò & ipsius opinio.  
Nec mirum, quum intrinsecus sit ipse corruptus. Ex abun-  
dantia autè cordis & os loquitur, & manus & cætera mem-  
bra operantur. Vsq; eadè scætebant Deo spurcissimè libi-  
dines Sodomorum, quòd hos tandem subuertit in momè-  
to. Proinde, quid sunt aliud huiuscemodi homines, quàm  
cadauera scætida & corrupta? De quibus id quod per Esaiã  
dicitur, accipi potest: De cadaveribus eorum ascendit  
scætor.

*Matt. 12.*  
*Esa. 34.* ¶ Ad hæc cadauera spiritus immūdi (vtique corui inferna-  
les) volitant, eisq; insident, & in his pascuntur. Et quemad-  
modum cadauera vitantur à columba, ita spiritus sanctus lu-  
xuriæ vitio cõtaminatos fugit, dicente Domino: Non per-  
manebit spiritus meus in homine, quia caro est. Et alibi  
scriptum est: In maleuolam animam non introibit spiritus  
sapientiæ, nec habitabit in corpore subdito peccatis.

*cadaveri  
corui insti-  
dent, colū-  
ba fugit.  
Gene. 6.  
Sapien. 1.* ¶ Et quemadmodum coruus diluuij tempore natatibus in-  
sidēs cadaueribus ad arcam minimè rediit, ita nec isti per  
veram à peccatis resipiscentiam (quandiu voluptates sup-  
petunt) ad Deum conuertuntur. Vndè per Osee propheta  
dicitur: Non dabunt cogitationes suas vt reuertatur ad do-  
minum, quoniam spiritus fornicationis est in medio eorum.  
Si enim possent hïc semper viuere, semper & sine fine suis  
vellent libidinibus vacare.

*Osee. 11.*  
*Grego.* ¶ Quomodo enim ad Deum redirent, qui Deum ode-  
runt? Luxuria enim inter cætera in homine vitia generat  
odium Dei. Quo scelere quid horridius: quid hominem à  
Deo magis reddit alienum? Pessima sanè parens, quæ tam  
exitialem scætum producit. Quis iam tam pestiferæ pro-  
lis non defugiat matrem? Dicebat quidam sapiens: Si sci-

*E luxu-  
ria odiū  
Dei.*  
*Seneca.* rem

re deos ignoscituros, & homines ignoraturos, adhuc peccare nollem propter peccati turpitudinem.

¶ Tertio, per hydropicum etiam superbus significatur, eò quòd & ipse hydropici in morem inflatus sit & distentus, non quidem humore aqueo, sed vèto vapitatis. Quis enim nesciat superbos quasi vento distentos? Et vtique in malū suum, & in cruciatus & cordis angustias magnas.

Ait quid quidam:

Desine grande loqui, frangit Deus omne superbum:

Alta cadunt, inflata crepant, tumefacta premuntur.

¶ Et sicut acerbo dolore cruciantur, qui ventos visceribus gerunt inclusos (vt in iis patet qui colica passione laborant) ita proculdubio superbi, qui vanitate sua quasi ventotument, & ipsi mente irrequietissimi sunt. Obsident enim eorum animos ira & indignatio, tribulatio & angustia, illo attestante qui ait: Inter superbos semper iurgia sunt. Horū tumor omnis in morte cadit. Siquidem mortis aculeo puncti, omnem vnà cum anima superbiæ ventum efflant.

Roma. 2.

Prov. 13.

Vndè ait quidam:

Vidi ergo vesicam modico turgescere flatu,

Quæ pisis sonuit quatuor impositis.

Hanc puer vnus acu pupugit, displosa repente

Velis & absque sono flaccida detumuit.

¶ Aiunt qui mortis aculeo puncti, à superbiæ tumore vel serò detumuerunt: Quid nobis profuit superbia, aut diuitiarum iactantia quid contulit nobis? Ea omnia fuisse vana, verè sed serò confitentur, quum mox subiungunt: Transierunt omnia velut vmbra. Sed quid magis vanū, quàm vmbra quæ nihil est. Fœlices si hoc antè voluissent intelligere, quod postmodum in perpetuum frustra deplangunt.

Sapient. 2.

¶ Sed iam ad literam sacræ lectionis est redeundū. Vbi cõsequenter declarat dominus quod licet sabbato curare. Quum enim iam antè noluissent quicquam respondere Pharisei, ipse nunc quæstionem proponit.

Et respõdens ad illos dixit: Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum die sabbati?

¶ Sic obseruatores suos Phariseos conuincit, vt eodem etiam

etiam auaritiæ condemnet: Si vos, inquit, in sabbato bo-  
uem, aut asinum, aut aliud quodlibet animal in puteū de-  
cidens eripere festinatis, non animali sed auaritiæ vestrae  
cōsulentes, quantò magis hominem (qui multò melior est  
pecore) ego liberare debeo?

*Beda.*

*Congrua  
asimila-  
tio.*

*Luc. 13.*

¶ Conuenienter autem hydropicum animali quod in pu-  
teum decidit comparauit, humore enim laborat. Sicut & il-  
lam mulierem quam decem & octo annis alligatam dixe-  
rat, & ab eadem alligatione soluebat, comparauit iumeto  
quod soluitur ut ad aquam ducatur. Itaque competente ex-  
emplo quæstionem soluit, ostendens eos soluere sabbatū  
in opere cupiditatis, qui id eum violare arguunt in opere  
charitatis. Vndè subditur:

*Et non poterant ad hæc respondere illi.*

**K** ¶ Splendidissima nanque luce veritatis omnes suæ falsi-  
tatis tenebras videbant euanescere. Nec mirum cuiquam  
videri debet, si æterna Dei sapientia illorum vicit stolidi-  
tatem & ignaram prudentiam. Quando etiam in Stephano  
non potuerunt contradicere sapientiæ & spiritui qui lo-  
quebatur.

*Act. 7.*

¶ Errabant itaque inuidia cæci, qui Deum & sabbati Do-  
minum (quem cognoscere poterant si voluissent) de ope-  
re non humano sed diuino, de opere tantæ pietatis argue-  
re præsumebant. Vndè & apud Ioannem scriptum est. Pro-  
pterea persequerentur Iudæi Iesum, quia hoc faciebat in  
sabbato. Sanauerat enim in sabbato languidum. Iesus au-  
tem respondit eis:

¶ Pater meus vsque modò operatur, & ego operor. Breuis  
sententiæ, qua & persecutores suos in ius vocabat. Audite  
Iudæi, alioqui audiant cælum & terra. Dicitis hunc homi-  
nem à Deo non esse, quia sabbatum non custodit, quam  
ob rem & iterficere quæritis, ad eò cæci, ad eò rationis in-  
expertes, ut huiusmodi opus, opus salutis & requiei, manife-  
stum, opus solius diuinæ virtutis, pro transgressione sabbati  
reputatis. Ipse autem suo iure, & secundum suos nata-  
les, se defendit, dicens: Pater meus vsque modò operatur,  
& ego operor.

¶ Negare non potestis quin pater eius cælestis vsque  
modò etiam in sabbatis vestris operatur, oriri faciens  
solem

solem suum super bonos & malos, & pluens super iustos & iniustos.

¶ Nónne cunctis diebus, nullis festiuitatibus exceptis, oc-  
cidit & viuere facit, percutit & sanat, & quacunq; die ap-  
prehenderit hominem dignum morte, quacunq; die pec-  
cator in manus eius inciderit, non est sabbatum quod illú  
possit de manu eius eruere. *vt de<sup>o</sup> in sabbato operatur.*

¶ Sed nec à substituendis animalium foetibus, vel nutrien-  
dis terræ fructibus non magis sabbato quiescit quàm pri-  
ma sabbati vel secunda. Sed nec ociosus sedet in sabbato  
cœlestis pater, dum vos crudele homicidium contra eius  
filium pertractatis in sabbato, vt non vos de libro suo de-  
leat, imò peccatum vestrum stilo ferreo in vngue adaman-  
tino scribat forti opere, & profunda scriptura, quã in sem-  
piternum nemo deleat? *Iudæorú calumnia in ipsos retorta.*

¶ Palàm est ergo, inquit, quia pater meus cœlestis, vsque  
modò operatur, & q; non ita requieuerit die septimo ab o-  
mni opere, vt cuncta quæ creauit, desinat magis sabbato  
quàm alia die gubernare. Et ego, inquit, operor. Quid e-  
nim? Nónne & vos tandem odio filij sui, patrem quoque  
condemnabitis & persequemini, quia non vacat ab operi-  
bus vitæ vestræ necessariis, vel à gubernatione totius mun-  
di in die sabbati? Et quum filius non sit minus liber quàm  
pater, quum sit eiusdem naturæ Deus cum patre, eiusdem-  
que substantiæ, cur non etiam sabbati dominus, sit ipse fi-  
lius hominis? Igitur & ego, inquit, operor in sabbato, quo-  
niã nec minus liber, nec minus sum legitimus patre meo. *Mat. 12*

¶ His omnibus non obstantibus, adhuc Dei filium obser-  
uatis si languidum audeat curare in sabbato, parati mox di-  
cere si curauerit: Non est hic homo à Deo, qui sabbatum  
non custodit. O serui peccati, ambulantes in equis super-  
bia, liberósq; pedites, imò dominum omnis libertatis, &  
vnicum liberatorem eorum qui seruituti vitiosæ sunt ad-  
stricti, ore mendaci iudicantes, facitote vos in prima vel  
secunda sabbati opus huic simile. Sed nec vos nec quisquã  
vestri similis seruus peccati, hoc facere potestis. *ioan. 9. iudæis insultat.*

¶ Igitur hydropicum solo nutu sanare seruire opus non  
est. Porrò lex scripta de sabbato, non qualecunq; opus,  
sed opus, inquit, seruire non facietis in eo. Quid igitur ser-  
dd ui pec-

ui peccati iudicare audetis opus libertatis? Superiora ab inferioribus iudicari fas non est. Nō enim opus Dei æquē vt opus seruale dierum vel hominum lege constringitur.

*opus tri-  
plex.*

¶ Omne nanque opus trifariam diuiditur. Est enim opus Dei, cuius fructus, vita æterna. Est & opus peccati, cuius finis, mors. Et est opus mercenarij, cui<sup>9</sup> retributio quotidianum stipendium est. Opus peccati & opus mercenarij rectē vtrunque seruale opus dicitur. Opus mercenarij, die sacro (quale tunc erat sabbatū, nunc autem prima sabbati, propter domini resurrectionem) non licet fieri. Opus autem peccati, nunquam debet fieri.

¶ Porro, opus huic contrarium, i. opus Dei, nullo vnquā die debet omitti. Scriptū est enim: Beati qui custodiunt iudicium & faciunt iustitiam in omni tempore. Quōd autem ab opere mercenarij cessandum erat statutis diebus, non magis propter aliquod magnum sacramentum, quā propter serui vel ancillæ refrigerium fuit, dicēte domino per

*Exod. 23*

Moysen: Sex diebus operaberis, septimo die cessabis, vt requiescat bos & asinus tuus, vt refrigeretur fili<sup>9</sup> ancillæ tuæ & aduena. Quūque ab hoc opere cessatur, ab opere Dei vacare nullatenus conceditur: quia videlicet nec sabbato (si ritē perspicias) ab opere suo vacauit Deus. Sic enim scriptum est: Compleuitque Deus die septimo opus suū quod fecerat. Quid est autem Dei filio hominem ad mortē languentem curare, nisi opus quodammodo imperfectū cōplere, vel restaurare caducum?

*Gene. 2.*

*M  
cur sab-  
batum in  
dominicā  
diem trās-  
latum.*

¶ Quōd autem ocium sabbati in veneratiōem dominicæ diei est translatum, plures ob causas factum est, quarum tamen omnium præcipua, est ipsa domini resurrectio: siquidem prima sabbati (quam dominicā diem dicimus) à mortuis dominus resurrexit.

*Leo papa  
ser. 23.*

¶ Item propter gentilis erroris abolitionem, qui eundem diem solū habebant sacrum. Quin & tantis diuinarum dispensationum mysteriis dominica dies est consecrata, vt quicquid in signa à domino est constitutum in terris, in huius diei dignitate sit gestum.

*Dom. dies  
quā mul-  
tipliciter  
in signis.*

¶ Est enim prima dies, in qua mundi cœpit exordium, in qua creati sunt angeli, pariter & beatificati, & lucifer cum angelis suis reprobis è cœlo deiectus est. Sed & cœlū empyreum

pyreum, & quatuor elementorū materia quam yle vocant, & tempus ipsum hoc die auctore Deo esse cōpetunt. Ipso etiam die, id est prima post sabbatum, filij Israel egressi sunt de Aegypto. Item, secundum Orosium, eodē die præcepta decalogi in monte Syna à Deo Moyfi data sunt. Et secundum Origenem, manna hoc die primū descendit super terram. hoc die Christus dominus noster de virgine natus est, & circumcisus. Hoc die Christus veteris testamēti sanctos eduxit ab inferis. Sed & spiritus sanctus hunc diem suo consecrauit aduentu.

¶ Propter hæc omnia sacra dies dominica pia obseruatio- *Quā hndi*  
ne cunctis fidelibus est veneranda. Sed nunc (quod dolen- *gnē sacra*  
ter referimus) vbi Iudæi suum inutile sabbatum strictissi- *dies viola*  
mē seruantes, mero ocio illud terūt, plerique Christiano- *tur.*

rum sacros obseruandōsque dies, diuinōque cultui dedica-  
tos, peccatis & diabolo dedicasse videntur. Quum enim  
ceteris hebdomada diebus victum labore quærentes ab-  
stinnerint à crapula & ebrietate, à cubilibus & impudici-  
tiis, à rixis, à contentionibus, ab homicidiis, in his & simi-  
libus peragendis sacris diebus abutuntur, vt meritò verē-  
dum sit, ne & nobis à domino dicatur: Solēnitates vestras *Esa. 1.*  
odiuit anima mea. Vestras inquit, non meas. Sed & illud:  
Viderunt eam (id est, gentem Christianam) hostes (id est, *Thren. 1.*  
dæmones) & deriserunt sabbata eius. *Pœna tri*

¶ Porro triplex pœna factorum dierum contemptoribus *plex dies*  
diuinitus infligitur. Prima est temporalis. Puniuntur enim *sacros te-*  
ægroracionibus corporū, frustratione laborum, destruccio- *meranti-*  
ne villarum, dicente domino per Prophetam: Quia sabbata *bns.*  
ta mea violauerunt vehementer, dixi ego vt effunderem *Ezec. 20.*  
furorem meum in eos, & consumerem eos.

¶ Secundò, puniuntur pœna spiritali, in eo. scilicet quòd Deo iu-  
stè permittente & diabolo instigante diebus sacris magis  
quàm aliis diebus in peccata grauia, vt sunt homicidia &  
offensiones Dei & hominum, præcipitantur.

¶ Tertia quæ eos manet pœna si non egerint pœniten-  
tiam, est pœna æterna, in qua nunquam illis requies da-  
bitur, quia sabbatum, id est requiem domini, contempse-  
runt dominū audire recusantes, qui dicit: Quiescite age-  
re peruersè. Similes sunt illi, qui sabbato ligna colligens,  
dd ij Domi.

Domino præcipiente lapidibus obruitur. Et quidem ij qui dies sacros peccando violant, quid aliud faciunt, quàm qui propriis quibus cremandi sunt incendiis, fomenta conquirunt? Quæ enim sunt alia quibus gehenna ignis nutritur fomenta, quàm opera mala? Sed de his iam satis.

## HOMILIA ALTERA.

**D**icebat autem & ad inuitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos. *Luc. 14.*

¶ In hæc Euangelicæ lectionis parte traditur à Salvatore ad humilitatis virtutem utilis informatio. Vbi primò appetètia loci superioris arceatur. Secundò, locus nouissimus eligi præcipitur, ibi: Sed quum vocatus fueris. Tertiò, vtriusque horum ratio assignatur, ibi: Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur.

- ¶ Circa primum aduerte, quemadmodum ea quæ hîc à Salvatore dicuntur, connectantur ad superiora. Nam quum cerneret dominus legisperitos & Phariseos ad propositam quaestionem respondere non posse, nec tamen à malitia & inuidia cessare, ad eorum qui inuitati erant exhortationem sermonem conuertit. Attendebat enim eos improbo studio primos accubitus affectare. Nec tamen illos tantùm, sed & nos quid vitare debeamus instruxit. Ad indebitos enim honores proflire, indicat temerarium esse & vituperio dignum. Ait ergo:

*Quum inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco.*

*Beda.*

¶ Hæc admonitio Saluatoris ad literam intellecta, salutiferum cunctis præbet documentum, humilitatis virtutem præcipuè cõmendans. Et quidem aperta est hæc admonitio Saluatoris, docens humilitatem non solum apud Deum, sed etiam apud homines esse laudabilem. Sed quoniam & hanc Euangelista non frustra parabolam vocat, breuiter intuentum est quid etiam mysticè signet.

¶ Nuptias appellari Christi & Ecclesiæ coniunctionem multis scripturæ patet testimoniis. E quibus vnum est: Nunquid possunt filij nuptiarum quandiu sponsus cum illis

illis est ieiunare? Item aliud: Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, & misit seruos suos vocare inuitatos ad nuptias. Tunc enim Deus pater fecit nuptias suo vnigenito filio, quando diuinam naturam humanæ sociavit in vno supposito, & Deum ante secula fieri voluit hominem in fine seculorum.

*Christi &  
Ecclesiæ  
nuptiæ  
Mat. 2.  
Matt. 25.  
Gregori<sup>o</sup>  
Ho. 38.  
Ioan. 3.*

¶ Itaque in incarnatione verbi per quod facta sunt omnia matrimonium quoddam per inuisibilem diuinæ & humanæ naturæ coniunctionem est. Quod etiam Ioannes testimonio suo confirmat, dicens: Qui habet sponsam, sponsus est. Manifestum est autem hoc ipsum de Christo & Ecclesia dixisse. Nec aliunde quàm ex hoc matrimonio nasci possunt hæredes regni, dicente ipsemet sponso: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum dei.

*Ioan. 3.*

¶ Huius cœlestis sponsi thalamus, vterus sacrosanctæ & intactæ virginis fuit, vbi suam diuinitatem nostræ humanitati dignanter in vnitæ personæ copulauit, vt dictum est. Ad has nuptias inuitati sunt quicumque titulo Christianismi sunt insigniti. Has ergo nuptias quisquis inuitatus adierit, id est, ecclesiæ membris se fidei gratia coniunxerit, nõ discumbat in primo loco, hoc est, non se de meritis gloriando quasi cæteris sublimior extollat. Studeat autem iuxta alterius loci parabolam veste nuptiali vestitus, hoc est, virtutum decore coruscus apparere, sed ipsarum habitum virtutum loco deuotæ humilitatis adornet, id est, vt cæteris omnibus sese sua æstimatione postponens, de semetipso humilia sentiat. Porro causam huiusce monitionis subdit, dicens:

*Inuitati  
ad nupti-  
as.*

*Beda.*

*Ne fortè honoratior te sit inuitatus ab eo, & veniēs qui te & illum vocauit, dicat tibi: Da huic locū, & tunc incipias cum rubore nouissimum locum tenere.*

¶ Hac parabola palàm nos docet Saluator, vt ab ambitione quorumcunque huius seculi fastuum & honorum, & ambitione vel vsurpatione cuiuslibet loci superioris abstinēamus. Nam hac de causa Dominus hæc dixisse videtur, per hoc quod in præcedentibus dicitur, intendens quomodo primos accubitus eligerent. Dominus enim videt

*dd iij dens*

DOMINICA XVII

Mat. 23

dens pharisæorū & legisperitorum insolentiam, & quàm improbè ad prima sese loca ingerent, tam in synagogis, prout eis apud Matthæum exprobrat, quàm conuiuus, vt hic patet, doctrinam eis necessaria propofuit humilitatis.

Conuiuia  
Christi  
quali. 2.

¶ Talia enim fuerunt vel prandia domini vel cœnæ, vt magis in vtilitatem animarum, quàm in ventris satietatē proficerent. Et qui iam autē docuerat licitum esse etiam sabato beneficium curationis conferre languentibus, hydro-pico sanato, nunc etiam ipsis Pharisæis tetra & abominabili arrogantia & ambitionis malo laborantibus, humilitatis doctrina salutari mederi nititur.